*Horum cha-
 racteres in-
 scitia, & im-
 probitas.*

*Vranus ad
 Chosroem se
 confert, di-
 gnũm patet
 la operulũ.*

*Inter igna-
 ros audax
 ignarus
 triumphat.*

*Ineptum ho-
 minem rex
 ineptus ad-
 miratur.*

*Philosophi
Cosroe mul-
ti adeunt,
propter pa-
gana religio-
nis studium.*

ciusque è Cilicia, & Eulamius Phryx, Prifaniusque Lydus, Hermias præterea, & Diogenes ex Phœnicia, Isidorusque Gazæus in Persiam se ad regem hunc visendum contulerant, qui omnes facile hac nostra ætate omnium erant philosophantiū principes. hi quidem quum minus placerent, quæ de deo Romani rectius sentiunt, & multorum relatu persuasi iam essent, Persarū instituta & mores cæteris longè præstare; in Persiam ad regem, ut in ea victuri, vna concesserunt, & eo libentius, quòd regem in primis iustissimum continentissimumque esse acceperant, & qualem vult Plato, ut philosophia sit cum imperio iuncta: subditos verò pollere virtutib⁹, quandoquidè nec fures apud hos essent, neque prædones, nec denique qui iniustiora cætera facerēt, atque adeo ut preciosissima quæque vel in solitudine quavis relicta qui fortè inuenerit, haud quaquam sit sublaturus, sed relinquenti ut cunquè domino integra omnia ad usque redditum maneat.

*Inconstan-
tia & leui-
tatis se in-
simulant.*

Vbi tamen eò est tandem peruentum, quum omnia aliter longè, ac ipsi acceperant, sese habere iam comperissent, & omnem scelerū apud hos speciem exerceri, ipsique hæc molestissime ferrent, inconstantiæ & leuitatis se statim insimularūt, & mutati loci cœpit hos pœnitere. vnde & si Cosroes eos & benevolentia persequeretur, & ut apud se manerent, precibus fatigasset: confestim tamen ad pristina loca, è quibus excefferant, se receperunt, extimantes longè sibi potius fore, initis mox Romanorum confinibus mortem, si fortè contingat, obire, quàm apud Persas morando, maiora sibi præmia comparare. Sic demum omnes ad pristinas sedes reducti, barbarica detestabatur hospitia. Sed quum interea iter hi facerent, mirandum quiddam his ferunt, & dignum memoria contigisse. nam quum in agrum quendam & Persicum philosophi diuertissent,

*Ex Persia re-
deunt.*

sent, hominis eiectum cadauer viderunt recens demortui inhumatum. tum hi legis barbaricæ prauitatem commiserari, quandoquidem nec par fore existimant, vt vel in partem aliam natura iniuriã pateretur, cadauer illud per seruos elatum terra, vt licuit, obruerunt: noctu verò his quiescentibus, vnus quidam eo ex comitatu, (non enim nomen sat calleo) obuersari sibi speciem vidit hominis senioris, sibi que incogniti, alias tamen grauis & venerãdi, & qui philosophiæ student, vt pallio, ita & barba promissiore nihil esset ab similibus, sibi que perinde iubendo, monendó que, huiusmodi in clamaſſe; Noli inhumatum humare, permitte canibus lacerãdum. Terra vniuersorum mater, matris corruptorem hominem non suscipit. Tum ille quamprimùm præformidine experrectus, aliis somnium statim renũciauit. At illi tum primùm dubij animi erant, quònam esset id somnium euasurum: anſelucano autem tempore surgentes progrediuntur, quò erat iter occẽptum, agrum eundem carpẽdo, cogente ad id loci situ, in quo pridie mortui cadauer suffoderant. Nudum illum iteratò inueniunt, in agri superficie iacentem, tanquam sponte sua in apertum remittente terra, nec tolerante non à bestiis absumptum seruare. illi igitur rei miraculo obstupesciti, iter prose quebantur, omisso humanitatis officio, quòd sibi ex lege iniungebatur: somnium tamen quòd interea sermonibus agitarent, ex eo facile fatebantur, pœnas luere Persas pro impudico & materno concubitu, eoque & insepultos manere, & non iniuria per canes dilacerari. Choroës igitur, & si tantorum philosophorum periculum fecerat, Vranium tamen longè plurimum & mirabatur, & beneuolentia prosequutus est: cuius rei causam inſitam puto humanæ naturæ, qua ducimur omnes, vt nostra nostrique simillima gratiora

Visum quoddam philosophi, qui sepalsuerat incestu pollutum.

Incestuosi cadauer reiectum à terra.

Choroës Vranium sum de amare pergit. Merces eorum qui veritatem in iniuria detinent, est vbi seductoribus patulas præbeant amores.

ducamus & planè omnium maxima reputemus, decessimus (tamen) quod est alienum, & si præstantius sit. Chosrois igitur erga Vranium beneuolentia, argumento literarum sunt & grauissimæ per eum ad hunc post eius ad nos reditum missæ, in quibus Vranium præceptorem appellat. Quo factum est, ut Vranius iste non ultra videretur ferendus, ex regia amicitia iam insolens factus; atque adeo, ut æque in symposiis atque conuentibus his verbis vniuersos obrunderet, quod se honorasset Chosroes, quod apud hunc pleraque disputasset, ita ut sinisterior lōge strenuus ad nos se receperit, quam antea fuerit, perinde ac eius rei duntaxat de causa, tantum itineris sit emensus. Sed alioquin, ut mendacissimus est, & perridiculus, quum sæpe barbarum hunc laudasset, multis tamen quammaximè persuasit, Chosroem esse apertè eruditum. *Et sanè ex usu euenire id solet, ut qui ad omnes accedant, & res miras atque ad eò fortè absurdiores intenti hiantesque audiam, haud difficulter per eò fallantur, qui & sua iactare sit solitus, & ad gratiam aliena perinde ingentia explicare, quum minus intelligitur, qualis nam sit, qui vel suas, vel alienas laudes canat, & quotus sit ille qui laudatur, vel cuius rei gratia laudetur.* Sed in exercitiis comparandis, exornandisque armis, & bellandi exercitatione quadam assidua, iure forsitan Chosroem quis demiretur, ut qui nec præignauia labori succumbat, nec senectutis debilitare: in eloquentia verò, & philosophia, talis erit existimandus; qualis esse non indecenter arguitur, qui & amicus, & auditor Vranij sit.

Vranius à doctrina Chosroem laudas.

Mutum multiscabit.

De Chosroes lepida auctoritas censura.

AGATHIÆ HISTORIA-
RVM LIBER III.

BREVIARIUM.

1 *Prefatio, qua se Agathias, causarum patronus, ob descriptionem inelaboratam excusat. Gubazes Lazorum seu Colchorum rex Iustiniani ducibus sit exosus.*

2 *In Gubazem calumnie & impie fraudes. Tandem Rustici & Martini nefariis artibus vulneratur ac crudeliter interficitur.*

3 *Colchorum dolor ob Gubazis eadem. Romani Onogorim obsident & variis machinis capere conantur.*

4 *Buzis prudens consilium Rusticus oppugnat, unde inclinatio rerum in Romano exercitu, miseramque clades ac turpissima fuga.*

5 *Consultatio Colchorum de Romanis deserendis. In eam rem Aetis artificiosa oratio.*